— 1 —

琼医保〔2025〕141号

海南省医疗保障局
关于做好 4类血管介入医用耗材集中采购

中选结果落地实施工作的通知

各市、县、自治县医保局，省医保服务中心、省公共资源交易服

务中心，省属医疗卫生机构：

为持续推进高值医用耗材治理，降低医用耗材采购价格，确

保集中带量采购中选结果顺利落地实施，根据《血管介入类医用

耗材省际联盟集中带量采购文件》（采购文件编号：LM-HD2024-01、

02、03、04》）有关规定及工作安排，现就执行河北省牵头 4类血

管介入医用耗材集中带量采购中选产品结果落地工作，将有关事

项通知如下：

一、采购主体

海南省医疗保障局文件

— 2 —

全省范围内所有公立医疗机构（含驻琼军队医疗机构）和已

经参与报量的医保定点社会办医疗机构均应参与；引导和鼓励其

他医保定点社会办医疗机构自愿参与。

二、采购品种

外周血管介入导引通路、血流导向密网支架、颅内球囊扩张

导管、外周血管球囊扩张导管 4种医用耗材中选结果及供应品清

单（详见附件 1）。

三、采购周期、协议采购量和相关要求

（一）采购周期及协议量

本次集中带量采购周期为 2年，首年采购周期自 2025年 7

月 30日起至 2026年 7月 29日止，三方协议每年一签，各医疗

机构具体协议采购量见附件 2。

（二）采购要求

1.采购周期内，采购主体应优先使用中选产品，并确保完成

协议采购量，非中选产品采购量占比应小于同类产品的 50%。原

则上采购周期内医疗机构总采购量应为首年协议采购量的 2倍，

续签采购协议时，每年度协议采购量不低于前一年整体实际使用

量的 80%，不低于同中选企业上年协议采购量。若提前完成当年

协议采购量，超出部分中选企业仍应按中选价格供应，各医疗机

构仍应优先采购中选产品，直至采购周期届满（在集采上下年度

衔接过渡期间，各医疗机构仍应合理优先采购中选产品）。

2.采购周期内，如中选产品注册证更新，中选资格及中选价

格维持不变；如中选产品产生更低的中选价格，企业应于 30天内

按最低中选价及时申报价格联动。采购周期内，未中选产品按不

— 3 —

高于平均中选价挂网的，在医疗机构考核时不视为非中选产品。

3.采购协议签订后，医疗机构与中选企业不得再订立背离协

议实质性内容的其他协议，或提出除协议之外的任何利益性要求。

中选产品不得二次议价。

四、主要任务

（一）中选产品挂网。2025年 7月 25日前，省公共资源交

易服务中心（以下简称“交易中心”）应及时按照省际联盟集中带

量采购办公室推送的中选产品清单，将符合医保编码规则的中选

产品统一按中选价格增补挂网，中选企业无需申报。清单中无耗

材医保编码或者医保编码发生变化的产品，生产企业应及时向国

家动态维护平台申请或更新编码，获得编码后进入海南省药品耗

材招采子系统，按要求做好中选产品的信息维护工作。

（二）三方协议签订。定点医疗机构、中选产品生产企业、

配送企业须严格按照我省医药服务采购平台通知要求，于 2025

年8月30日前完成上述品种的协议签订。三方协议签订应遵循“高

效、便捷、安全、自主”的原则，企业自主选择电子合同网签或

传统纸质签订合同模式（电子合同网签流程由交易中心根据供应

商遴选进度另行通知）进行购销三方协议签订，不论采取何种方

式签订三方协议，均要能及时保障临床需求，确保能在规定日期

前完成三方协议签订，任何一方不得以任何理由拖延和拒签协议，

协议签订前，各医疗机构在 2025年 7月 30日以后采购的中选产

品纳入已完成任务量计算。

（三）实行医保直接结算。中选产品采购货款，由医药企业

提出申请，按照《海南省医保基金与医药企业直接结算医药货款

— 4 —

工作实施方案》要求和相关经办结算流程，实行医保基金与供货

企业直接结算。对于挂网信息不全的中选产品，交易中心应及时

在采购平台发出信息维护通知，企业及时在采购平台维护产品信

息。

（四）做好医保支付政策衔接。中选产品以中选价格作为医

保支付标准，纳入医保支付范围，医保基金支付比例按照《海南

省医疗保障局关于规范我省基本医疗保险医用耗材医保支付标准

的通知》（琼医保〔2020〕115号）规定执行。

（五）加强使用监测。医疗机构要畅通中选产品的采购、进

院和使用环节，通过采购平台做好网上采购工作。在中选产品协

议采购量完成的前提下，可结合临床使用实际，在我省医药服务

采购平台适量采购其他价格适宜的产品。

（六）强化供应监测。各市县医保部门要强化中选企业供应

配送情况监测，对不能及时足量保障供应的企业，要及时督导；

对不按协议落实供货责任、督导整改不到位的企业应及时上报我

局，我局将指导交易中心对其进行信用评价。

（七）其他事项。各中选企业应保持带量采购前后服务供给

的延续性，按不低于集采前水平提供配套设施及相应伴随服务，

以保障正常临床医疗工作开展。医疗机构使用配套工具产生的消

毒费，按规定由医疗机构承担。各级县域医联体（医共体）可结

合本地实际，开展医联体（医共体）联合采购，发挥批量采购优

势，保障供应。

采购周期到期后待接续品种继续按本通知执行。如遇国家政

策调整或不可抗力因素，致使直接影响采购执行的，由签订购销

— 5 —

合同中的各方协商解决。

联系人及电话：卜 谷 66527896 （政策解答）

席 敏 66529816 （平台操作）

附件：1.血管介入类医用耗材集中带量采购供应品清单

2.血管介入 4类医用耗材协议量

海南省医疗保障局

2025年 7月 13日

（此件主动公开）

— 6 —

海南省医疗保障局综合处 2025年 7月 14日印发

	海南省医疗保障局综合处                   2025年7月14日印发